№ 5-54-203/2019
91MS0054-01-2019-000515-38

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 июня 2019 года                                                             пгт.Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,
рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.59 КоАП РФ, в отношении главного врача ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ» Касяненко Анатолия Анатольевича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, юридический адрес организации: адрес,

установил:

Касяненко А.А., являясь главным врачом  ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ»,  нарушил установленный законодательством РФ порядок рассмотрения обращения граждан.
В ходе рассмотрения дела представитель Касяненко А.А. – Вашатко Л.С. пояснила, что ответ дан с пропуском, предусмотренного законом срока. Обращение Демчук Э.И., поступившее в организацию 01.03.2019 года, было отписано на имя начальника отдела кадров, которая и допустила нарушение сроков для дачи ответа.
Судья, выслушав пояснения представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, помощника прокурора Шостак И.Ю., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Касяненко А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Согласно ч.1 ст.2 Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» от 02.05.2006 года №59-ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.
В соответствии с п. 3.1 Устава ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ», утвержденного постановлением Администрации Красногвардейского района от 27.04.2016 №86-П (далее Устав), учреждение создано в целях охраны здоровья граждан Российской Федерации, а также с целью обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий Министерства здравоохранения Республики Крым.
Согласно п.1 ч.1 ст.4 ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» обращение гражданина - направленные в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в государственный орган, орган местного самоуправления.
         Статьей 9 ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» предусмотрено, что обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу подлежит обязательному рассмотрению.
         Согласно  ч.2,4 ст.1 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее – Закон № 59-ФЗ) установленный настоящим Федеральным законом порядок рассмотрения обращений граждан распространяется на все обращения граждан.
В соответствии с ч.1 ст.12 ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
        В соответствии с ч. 3 ст.5 Закона № 59-ФЗ при рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
        В соответствии с п.4 ч.1 ст.10 Закона 59-ФЗ государственный орган или должностное лицо дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
Исходя из положений статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и совокупности возложенных на главного врача обязанностей, он является должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными функциями.
Согласно трудовому договору № 16-тдр от 26.01.2018 года Касяненко А.А. принят на должность гласного врача ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ».
В соответствии с Разделом вторым п.6, 7 Указанного договора Руководитель является единоличным исполнительным органом учреждения, самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством РФ, распределять обязанности между своими заместителями, а в случае необходимости – передачу им части своих полномочий в установленном порядке.
На день рассмотрения дела судом, сведений о передачи части своих обязанностей по организации дачи ответов на обращение граждан на заместителей главного врача не имеется.
Как установлено в ходе рассмотрения дела, в нарушение действующего законодательства Касяненко А.А. не обеспечил направление заявителю Демчук Э.И. ответа на заявление от 01.03.2019 года. Ответ подготовлен 08.04.2019 года, и заявителю фактически вручен 17.04.2019 года.
При таких обстоятельствах судья приходит к выводу, что в деянии Касяненко А.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст.5.59 КоАП РФ.
Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 13.06.2019 года  составлено в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Касяненко А.А. разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Касяненко А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Касяненко А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
        В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, которые смягчают либо отягчают административную ответственность Касяненко А.А. за совершенное им правонарушение, считаю необходимым подвергнуть Касяненко А.А. административному наказанию в пределах санкции ст.5.59 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000,00 рублей.
 На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 5.59,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

главного врача ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ» Касяненко Анатолия Анатольевича, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа: получатель УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым), р/сч. 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 41511690050056000140, л/с 04751А91300, ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, назначение платежа: админ. штраф по постановлению №5-54-203-19 от 28.06.2019 в отношении Касяненко А.А.
         Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья 					     И.В. Чернецкая